Дело №1-108/2018

Поступило 29.03.2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2018 г. ФИО3

Судья Тогучинского районного суда Новосибирской области Краснова О.В., при секретаре Сушенцовой О.С.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Тогучинского районного суда Новосибирской области Яско Н.В., ФИО1

подсудимого ФИО2,

с участием защитника Трушина С.В., 

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, имеющего образование 8 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 27.04.2017г. Тогучинским районным судом Новосибирской области по ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ ст.69 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 4 года с испытательным сроком на 4 года,

под стражей по данному делу не находящегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20.06.2017 до 09.01.2018, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасностьсвоих действий, неоднократно приходил на участок местности, расположенный в непосредственной близости от жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3 Новосибирской области, где путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения - «конопля», незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключениям экспертов ЭКЦ УТ МВД России по СФО, является каннабисом (марихуанной):

- массой 25 г, которое незаконно хранил на поверхности сидения кресла, находящегося в помещении веранды жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3 Новосибирской области;

- массой 2,9 г, которое незаконно хранил на полу вдоль окна, расположенного с левой стороны от входной двери в помещение веранды жилого дома 

<

адрес> г. Тогучина Новосибирской области;

- массой 68 г, которое незаконно хранил на земле в кладовой комнате, расположенной под напольным покрытием, с левой стороны от входной двери в помещение веранды дома 

<

адрес> г. ФИО3 Новосибирской области;

- массой 39 г, которое поместил в полимерный пакет и, таким образом, незаконно хранил в дальнем левом углу помещения «предбанника»,

расположенного в непосредственной близости от жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3 Новосибирской области;

- массой 37 г, которое незаконно хранил на полу в бане, расположенной в непосредственной близости от жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3

Новосибирской области, включенные в Список 1 раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями). Наркотические средства - каннабис (марихуана) общей массой 171,9 г., ФИО2 незаконно хранил по указанному адресу, в том же объеме, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Далее, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, 08.01.2018, около 12 часов 00 минут местного времени, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, пришел на участок местности, расположенный в непосредственной близости от жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3 Новосибирской области, где путем сбора, незаконно приобрел верхушечные частии листья дикорастущего наркотикосодержащего растения - конопля, которые в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 30 минут местного времени, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, принес в помещении веранды жилого дома 

<

адрес> г. ФИО3 Новосибирской области, по месту своего проживания, где поместил собранные верхушечные части и листья дикорастущего растения - конопля вполимерную бутылку и залил растворителем марки «646», затем, путем нагревания на электрической плите в специально приспособленной для этой цели емкости, незаконно изготовил без цели сбыта, в удобной для употребления форме вещество, массой не менее 2,48 г., которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также вещество, представляющее собой части растенияконопля, подвергавшиеся действию органического растворителя, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,02 г (в пересчете на высушенное вещество), запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ и включенные в Список 1 раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Далее, ФИО2, незаконно изготовленное вещество, массой не менее 2,48 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), поместил в бумажный сверток, а затем в левый носок, надетый на нем, и, таким образом, незаконно хранил его при себе до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 08.01.2018, а части растения - конопля, подвергавшиеся действию органическогорастворителя, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,02 г поместил в полимерный пакет, который спрятал за металлическим баком на прилегающей территории, расположенной в непосредственной близости от жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3 Новосибирской области и незаконно хранил его до момента изъятия, то есть до 08 часов 25 минут 09.01.2018.

08.01.2018, в 16 часов 30 минут, ФИО2 продолжая незаконно хранить при себе вещество, массой не менее 2.48 г. содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), проходил по пешеходному переходу на остановочной платфог «124 км» перегона ст. ФИО3 - ст. Изынский Западно-Сибирской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в г. ФИО3 Новосибирской области, где в указанное время был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ЛПП на ст. ФИО3, расположенный по адресу: Новосибирская область, г. ФИО3, ул. Бригадная, д. №1.

08.01.2018 при производстве личного досмотра в ЛПП на ст. ФИО3, расположенного по адресу: Новосибирская область, г. ФИО3, ул. Бригадная, д. №1, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО2 в левом носке, надетом на нем, сотрудниками полиции обнаружен и изъят газетный сверток с указанным наркотическим средством.

09.01.2018 в период времени с 07 часов 55 минут до 08 часов 20 минут местного времени, в ходе проведения осмотра жилища, расположенного по адресу: Новосибирская область, г. ФИО3, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство -каннабис (марихуана): массой 25 г., массой 2,9 г., 68 г.

09.01.2018 в период времени с 08 часов 25 минут до 09 часов 00 минут местного времени, в ходе проведения осмотра места происшествия прилегающей территории, расположенной в непосредственной близости от жилого дома 

<

адрес>, г. ФИО3 Новосибирской области, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана): массой 39 г., массой 37 г., части растения конопля, подвергавшиеся действию органического растворителя, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,02 г (в пересчете на высушенное вещество).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228,1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 171,9 г., образует крупный размер наркотических средств; вещество общей массой не менее 2,48 г, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), образует значительный размер наркотических средств; части растения конопля, подвергавшиеся действию органического растворителя, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,02 г (в пересчете на высушенное вещество), не образует значительный размер наркотических средств.

В судебном заседании ФИО2 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Анализируя указанные обстоятельства в совокупности, сведения о состоянии здоровья подсудимого, оценив поведение ФИО2 в суде, который ориентировался в обстановке, адекватно и активно вступал в контакт с участниками процесса, отвечая на вопросы и высказывая свое мнение, суд пришел к убеждению, что ФИО2 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и у суда нет оснований сомневаться в полном и подлинном осознании ФИО2 характера и последствий заявленного им ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Кроме того, как установлено судом из пояснений ФИО2, подтверждается материалами дела, ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено в период, установленный статьей 315 УПК РФ. 

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что подсудимый ФИО2 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере.

Такую квалификацию действий обвиняемого суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту работы и месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.3-5). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, наличие явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание, что ранее судим, совершил преступление в период условного осуждения, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитаниеФИО2 возможно только путем изоляции его от общества, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.62 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание возраст подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, состояние здоровья суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которого является альтернативным, и суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, установленные судом в отношении ФИО2, его роль, поведение во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 и статьи 64 УК РФ.

Проанализировав обстоятельства по делу, личность подсудимого, суд не усматривает данных, свидетельствующих о том, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ. 

При этом наказание в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании п.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от 27.04.2017г.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от 27.04.2017г. по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Избрать меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 18.06.2018г. 

Вещественные доказательства, 

вещество, остаточной общей массой 1,55г., представляющее собой смесь курительного табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) остаточной массой 0,27г., упакованное в полимерный пакет, а затем в бумажный пакет;

наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) остаточной массой 23 г (2 г вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы), упакованный в бумажный пакет № 2,

наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) остаточной массой 0,9 г (2 г вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы) упакованный в бумажный пакет № 3,

наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) остаточной массой 66 г, (2 г вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы), упакованный в полимерный пакет № 7,

наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) остаточной массой 37 г (2 г вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы), черный полимерный пакет, в который оно упаковано, опечатан печатью № 9,

наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) остаточной массой 35 г (2 г вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы), упакованный в полимерный пакет № 10

вещество, содержащее тетрагидроканнабинол, остаточной массой 100 г, упакованное в полимерный пакет №8, сданные в камеру хранения ЛО МВД России на ст. Инская (том №1 л.д.166) по вступлению приговора в законную силу уничтожить,

- пустую бутылку из-под растворителя, упакована в полимерный пакет под № 5, фрагмент полимерной бутылки, упакованную в полимерный пакет под № 6, по вступлению приговора в законную силу считать уничтоженной. (том№1 л.д.167).

-электрическую плитку упакованную в полимерный пакет под № 4, считать возвращенной законному владельцу ФИО2 (том №1 л.д.168)

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки в ходе предварительного следствия, заявленные адвокатом Евстифеева В.К., в сумме 1980 рублей, принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Тогучинский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья